



Wtorek, 7 lutego 2023 nr 45/2023

BRIEF LEWICA

PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Premier odkrył tajemnice budżetu. Oto oficjalne dane o deficycie

Premier Mateusz Morawiecki wskazał, że polska gospodarka skutecznie przetrwała pandemię i wojnę. "Po trzech latach możemy powiedzieć, że przetrwaliśmy i obroniliśmy rynek pracy". Odkrył w końcu karty w kwestii wyniku budżetu za 2022 r. Deficyt okazał się o ponad połowę mniejszy, niż zakładano.

Tego premier nie powiedział, mówiąc o finansach Polski

W poniedziałek premier i minister finansów dużo mówili o poprawie stanu finansów państwa. Wskazywali na obniżki podatków oraz działania uszczelniające. Zapomnieli jednak wspomnieć o nowym podatku - podwyżce składki zdrowotnej. Wielkim nieobecny konferencji była także inflacja.

Komentarz Lewicy:

O którym budżecie pan premier Morawiecki mówi? O tym pierwszym, który Sejm uchwała co roku? Czy tym drugim, który znajduje się poza kontrolą parlamentu?

Sztuczki księgowe PiS-u powodują, iż poza wartością propagandową, stan budżetu państwa nie pokazuje prawdziwej kondycji finansów publicznych. Poznamy ją dopiero, kiedy partia Jarosława Kaczyńskiego odda władzę i będzie można zajrzeć do dokumentów i zobowiązań.

Państwo w 2022 r. zanotowało wyższe dochody, ale to wynikało z bardzo wysokiej inflacji. Im wyższe ceny, tym wyższe wpływy z podatków.

PiS jest mistrzem w wyprowadzaniu pieniędzy publicznych poza budżet. Na koniec 2022 roku zadłużenie funduszy (Bank Gospodarstwa Krajowego czy Polski Fundusz Rozwoju), a które nie są częścią budżetu państwa wyniósł około 337 mld zł, w 2023 r. ma już osiągnąć poziom 422 mld zł – czyli około 20 procent zaciąganych przez państwo długów.

Nie wierzymy, że w zapowiedzi premiera w sprawie pomniejszenia tych funduszy, zwłaszcza w roku wyborczym. One są skarbonką premiera i on nie zawaha się jej użyć, aby móc fundować kolejne wyborcze prezenty. Znając szefa rządu, okaże się, że ich konsolidacja nastąpi od 2024 r.

Premier bardzo często mówi o czymś dobrym, a ma na myśli promocję z gwiazdką. Tym razem przy okazji konsolidacji finansów publicznych może się okazać, że rząd proponuje likwidację lub zniesienie progu długu na poziomie 55%PKB.

Aby móc pożyczać pieniądze z rynku po atrakcyjnych cenach, należy mieć przejrzyste finanse publiczne. W innym wypadku należy płacić tzw. premię za ryzyko. Co to oznacza? Że za pożyczone pieniądze należy zapłacić więcej.

Lewica chce, aby finanse publiczne państwa były przejrzyste i wiarygodne oraz stabilne!

Sprawa jest tym bardziej ważna, że rynek coraz mniej jest zainteresowany zakupem obligacji długookresowych od państwa, nawet od tych dużych – Włoch czy Stanów Zjednoczonych. Inwestorzy wybierają te krótko okresowe, aby minimalizować ryzyko, ale oznacza to wyższe koszty zakupu. Mówimy o dziesiątkach mld złotych w skali roku, tak więc jest o co walczyć.

A jak się dzieje w obecnym roku? W styczniu 2023 r. dochody państwa z podatku VAT spadły o 21,4 proc. rok do roku i były niższe o ok. 7 mld zł – wynika z szacunkowych danych nt. wykonania budżetu, które opublikowało Ministerstwo Finansów. Ogółem wpływy podatkowe do budżetu państwa zmniejszyły się o 6,2 mld zł względem stycznia 2022 r. Pierwszy miesiąc obecnego roku przyniósł też wyraźny (o 21,3 proc.) wzrost dochodów z akcyzy i podatku od gier.

„Po styczniu 2023 r. dochody budżetu państwa były niższe o 4,2 mld zł w porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego. Dochody podatkowe budżetu państwa były niższe w stosunku do stycznia 2022 r. o ok. 6,2 mld zł” – podaje Ministerstwo Finansów.

UNIA EUROPEJSKA

Szefowa PE chce rozpoczęcia rozmów akcesyjnych z Ukrainą jeszcze w tym roku

Przewodnicząca Parlamentu Europejskiego spotkała się z prezydentem Ukrainy Wołodymyrem Zefenskim, aby rozmawiać o perspektywach Ukrainy przystąpienia do Unii Europejskiej.

Źródło: Money.pl

Unia Europejska szykuje duże zmiany w prawie drogowym

Polski ustawodawca będzie musiał wziąć pod uwagę decyzje Parlamentu Europejskiego i Rady. Część przepisów jest już nawet gotowa, ale nie obowiązują.

Źródło: rp.pl

V4: Ochrona granic zewnętrznych UE jest najlepszym sposobem na nielegalną migrację

Przedstawiciele ministerstw spraw wewnętrznych krajów Grupy Wyszehradzkiej, tj. Polski, Czech, Węgier i Słowacji, zgodzili się w poniedziałek w Pezinku, 20 km na północny wschód od Bratysławy, że ochrona granic zewnętrznych Unii Europejskiej jest najlepszym sposobem na rozwiązanie problemu nielegalnej migracji.

Źródło: Forsal

KRAJ

Protest osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów w Sejmie

W Sejmie zebrała się grupa składająca się z osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin. Zapowiadają protest okupacyjny, a w Sejmie chcą zostać "do skutku". Domagają się zrównania renty socjalnej z minimalną krajową.

Źródło: Onet.pl

Daniel Obajtek postawił się Jackowi Sasinowi. Oto co powiedział

Prezes PKN Orlen Daniel Obajtek jest przeciwny wprowadzeniu podatku od nadmiarowych zysków, czyli pomysłowi promowanemu przez wicepremiera Jacka Sasina. Jak stwierdził w Radiu Zet, państwowy koncern ponosi koszty zamrożenia cen gazu i wypłaci sporą dywidendę.

Źródło: Money.pl

Ciemne chmury nad posiadaczami kredytów. Teraz naprawdę odczują podwyżki rat

Podwyżki stóp procentowych już dawno się zatrzymały, WIBOR spadł z rekordowych poziomów i od kilku tygodni się zatrzymał, a kredytobiorcy zaczynają widzieć pierwsze obniżki rat swoich kredytów. Czy to oznacza, że ich koszmar już się skończył? Nic bardziej mylnego. Dopiero teraz zaczną odczuwać skutki zeszłorocznych decyzji RPP i będą musieli w domowych budżetach znaleźć dodatkowe kilka tysięcy złotych na spłatę kredytu.

Źródło: Businessinsider

Większość w TK już się rwała do obalenia Przyłębskiej. Uratował ją Andrzej Duda

Prezydent Andrzej Duda przesądził o tym, że Julia Przyłębska póki co zachowała fotel prezeski Trybunału Konstytucyjnego. Teraz Przyłębska prze do tego, by udało się ekspresowo - na co z kolei naciska Duda - rozpatrzyć jego wniosek ws. ustawy o Sądzie Najwyższym. Czy jej się uda? To możliwe, choć sprawa wisi na włosku. Gazeta.pl opisuje kulisy batalii w Trybunale.

Źródło: gazeta.pl

"Cios w lokalne media i społeczności". Gorąco ws. "lex pilot"

W Sejmie trwa wystuchanie publiczne w sprawie "lex pilot". Kontrowersyjny projekt rządu zakłada umieszczenie wyłącznie kanałów TVP na pierwszych pięciu miejscach na pilotach. - To cios w lokalne media i społeczności - uważa Ewa Michalska z Fundacji Funduszu Telewizji Lokalnych.

Źródło: Money.pl

Henryk Stokłosa skazany, ale tylko trochę. Prokuratura odpuszcza królowi kiełbasy spod Piły

To koniec sądowej telenoweli z Henrykiem Stokłosą w roli głównej. Były senator, który zbił fortunę na padlinie i kiełbasie, już witał się z więzienną celą. Jednak w długim procesie doszło do zwrotu akcji — do zdyskredytowania głównego świadka i prokuratora z Warszawy, do podważenia bezstronności sędziów oraz do przedawnienia części zarzutów. Dlatego po 13 latach procesu sąd skazał Stokłosę tylko za jeden z 21 zarzutów. Prokuratura, jak dowiedział się Onet, wyroku nie będzie kwestionować.

Źródło: Onet.pl

Zgubieni ukraińscy uczniowie. To może być problem dla polskiego społeczeństwa

Nie wiadomo, ile dzieci uchodźców w Polsce zrezygnowało ze szkoły. I nikt się tym nie interesuje.

Źródło: rp.pl

"Czarno na białym": Kardynał Wojtyła tuszował i krył księży pedofilów. "Był rozdarty"

Marcin Gutowski w nowym reportażu "Bielmo" przedstawia dowody, które wskazują, że w latach 1964-78 metropolita krakowski kardynał Karol Wojtyła tuszował pedofilię podległych mu księży. - Powiedział, że nie wie, co ma z tym zrobić. Widziałem jak rozdarty był pod tym ciężarem - wspomina 94-letni ksiądz Rembert Weakland. Emisja programu w poniedziałek o godz. 20.30 na antenie TVN24.

Źródło: gazeta.pl

Etyka, prawo, strzelnica. Tak Czarnek łoży pieniądze na uczelnię Ordo Iuris

W Collegium Intermarium na studiach dziennych jest tylko 14 studentów. Ale ta związana z Ordo Iuris uczelnia i prowadząca ją fundacja otrzymały już z publicznej kasy - na samorząd studencki, naukę strzelania, warsztaty prowadzenia debat i studia z etyki dla nauczycieli - co najmniej 2,7 mln zł.

Źródło: wp.pl

Polkom trudno wrócić do pracy po przerwie na dziecko. Poznaliśmy przyczyny

Co piąta niepracująca mama siedmio- czy dziewięciolatka nie może znaleźć odpowiedniej pracy.

Źródło: rp.pl

Poseł PiS i dotacje na ponad 9 milionów złotych

Ponad 9,2 milionów złotych z ministerstw i państwowych fundacji dostały instytucje związane z posłem PiS Jackiem Kurzępą - podaje "Gazeta Wyborcza". Część pieniędzy przepływa przez Stowarzyszenie Matecznik Pomocniczości i Dobroci, które Kurzępa założył w 2020 roku tuż po wejściu do Sejmu.

Źródło: TVN 24 BiS

Śmierć syna posłanki Filiks. Gdzie jest Rzecznik Praw Dziecka? "Systematycznie milczy za publiczne pieniądze"

- To jest zwykłe draństwo, które nikomu nie służy, a tylko mogło zaszkodzić. Tak nie postępują dziennikarze. (...) Nie trzeba być dalekowidzącym, żeby widzieć, że to jest gra polityczna - tak śmierć syna posłanki Magdaleny Filiks komentował w TOK FM dr Marek Michalak, były Rzecznik Praw Dziecka. Zwracał też uwagę na bierność swojego następcy.

Źródło: TOK FM

ZAGRANICA

Białoruś: Swiałłana Cichanouska i Paweł Łatuszka skazani przez białoruski reżim

Liderka białoruskiej opozycji Swiałłana Cichanouska została zaocznie skazana przez białoruski sąd na karę 15 lat więzienia. Władze zarzuciły jej między innymi "spisek mający na celu przejęcie władzy w sposób niekonstytucyjny". Wyrok 18 lat więzienia otrzymał były dyplomata Paweł Łatuszka.

Źródło: Polsat News

Wstrząsająca egzekucja żołnierza. "Okupant zabija za to, że jesteśmy Ukraińcami"

"Chwała Ukrainie" to ostatnie słowa, które wypowiedział ukraiński żołnierz w stronę rosyjskich najeźdźców. Chwilę po tym, gdy je wyrzekł, został bestialsko zabity kilkoma strzałami w głowę. — Chcę, abyśmy wszyscy razem, w jedności, odpowiedzieli na jego słowa: "Chwała bohaterowi! Chwała bohaterom! Chwała Ukrainie!" — powiedział prezydent Wołodymyr Zełenski.

Źródło: Onet.pl

Starcie Polski i Francji w sprawie zakupu amunicji dla Ukrainy

Polsko-francuskie starcie w sprawie zakupu amunicji dla Ukrainy. Bruksela w zeszłym tygodniu zaproponowała trzypunktowy plan dostaw dla Ukrainy: ekspresowe wykorzystanie 1 mld euro z Europejskiego Funduszu Pokojowego na zakup amunicji, średnioterminowe wspólne zakupy broni oraz długoterminowe działania polegające na wzmocnieniu europejskiego przemysłu obronnego. Teoretycznie wszystkie kraje się zgadzają, że trzeba szybko działać w kwestii dostaw amunicji. Różnią się jednak w szczegółach. Polska i kraje bałtyckie najbardziej naciskają na szybkie tempo dostaw amunicji. Francja chce natomiast równolegle dyskutować o trzecim punkcie, czyli wzmocnieniu europejskiego przemysłu obronnego.

Źródło: RMF FM

Azerbejdżan i Izrael porozumiały się w kwestii wykorzystania lotnisk w razie ataku na Iran

Azerbejdżan pozwoli Izraelowi korzystać ze swoich lotnisk w razie ataku na instalacje nuklearne w Iranie - twierdzi w poniedziałkowych doniesieniach Iran International.

Źródło: Forsal

Polska dziennikarka z prestiżową nagrodą za odwagę. "Pozostaje nieustraszona"

Polska korespondentka wojenna Bianka Zalewska otrzyma w środę nagrodę International Women of Courage (IWOC) Award, przyznaną wybitnym kobietom z całego świata — poinformował w poniedziałek Departament Stanu USA. Nagrodę w Białym Domu wręczą pierwsza dama Jill Biden i szef dyplomacji Antony Blinken.

Źródło: Onet.pl